UBND TỈNH BÌNH THUẬN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            VĂN PHÒNG                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:  1327 /KH-VP                       Bình Thuận,  ngày   07   tháng  4   năm 2021

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng 2021

 tại Văn phòng UBND tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 847/KH-VP ngày 04/3/2021 của Văn phòng

UBND tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 644/KH-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2021 của

UBND tỉnh về Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; Văn

phòng UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch kiểm tra nội bộ như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Đảm bảo yêu cầu chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số

644/KH-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2021 của UBND tỉnh về Kế hoạch

công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; Kế hoạch số 847/KH-VP

ngày 04/3/2021 của Văn phòng UBND tỉnh về thực hiện công tác phòng,

chống tham nhũng năm 2021; khắc phục những hạn chế Tổ kiểm tra công

tác phòng, chống tham nhũng đã nêu ra tại Thông báo số 47/TB-VP ngày

25/8/2020 của Văn phòng UBND tỉnh.

2. Chủ động phòng ngừa, xử lý (nếu có) đối với các hành vi vi phạm

công tác phòng, chống tham nhũng tại cơ quan.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

  1.1 Công tác triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật

của Nhà nước liên quan đến công tác PCTN như Luật PCTN năm 2018; Nghị

định số 59/2019/NĐ-CP; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP; Chỉ thị số 10/CT-

TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn

chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh

nghiệp trong giải quyết công việc; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của

Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện,

xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng… và các Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy: Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 08/01/2013 về đẩy mạnh thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí trong sinh hoạt, công tác; Chỉ thị số 40-CT/TU ngày

15/8/2013 về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

phòng, chống tham nhũng, chống lãng phí; Chỉ thị số 27-CT/TU ngày

2

01/10/2012 về nâng cao trách nhiệm và chấn chỉnh tác phong, giờ giấc làm

việc, ý thức chấp hành của CBCCVC (Riêng Trung tâm Thông tin báo cáo

thêm việc cập nhật, bổ sung các văn bản pháp luật về phòng, chống tham

nhũng trên Cổng thông tin của tỉnh, để cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động truy cập nghiên cứu và tìm hiểu các văn bản pháp luật về phòng,

chống tham nhũng; việc viết bài đăng tin trên Cổng thông tin điện tử tỉnh về

tình hình thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng cũng như biểu dương,

khen thưởng các tập thể cá nhân điển hình trong công tác phòng, chống tham

nhũng).

           1.2 Việc xây dựng các chế độ định mức tiêu chuẩn như xây dựng Quy

chế chi tiêu nội bộ, Quy tắc ứng xử, Quy tắc đạo đức nghề nghiệp, các quy

định về thanh toán các chế độ cho công chức, viên chức, lao động.

           1.3 Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt

động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị: Công khai việc quản lý, sử dụng ngân

sách, tài sản công, minh bạch trong tuyển dụng, nâng lương, khen thưởng, kỷ

luật của công chức, viên chức, người lao động; công khai các chế độ, định

mức, tiêu chuẩn, công khai tài chính; thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ, quy

chế dân chủ ở cơ sở... Hình thức công khai thực hiện.

            1.4 Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập;

chuyển đổi vị trí công tác; theo dõi, tiếp nhận, xử lý các thông tin góp ý của

tổ chức, cá nhân đối với công tác lãnh đạo điều hành của đơn vị.

            1.5 Công tác thu chi từ hoạt động kinh doanh của đơn vị (đối với các

đơn vị sự nghiệp có thu).

1.6 Khắc phục những hạn chế mà Tổ kiểm tra công tác phòng, chống

tham nhũng đã nêu ra tại Thông báo số 47/TB-VP ngày 25/8/2020 của Văn

phòng UBND tỉnh.

2. Thành phần, đối tượng và thời gian kiểm tra

2.1 Thành phần kiểm tra: Các cá nhân trong Tổ kiểm tra sẽ được Chánh

Văn phòng UBND tỉnh Quyết định;

           2.2 Đối tượng kiểm tra: Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp.

   2.3 Thời gian kiểm tra: Trong quý III/2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

            1. Các Phòng, đơn vị sự nghiệp căn cứ nội dung kiểm tra chuẩn bị báo

cáo (đánh giá kết quả đạt được; khuyết điểm, tồn tại) gửi về Văn phòng UBND

tỉnh trước ngày 20 tháng 8 năm 2021 (thời điểm báo cáo là năm 2020 và 6

tháng đầu năm 2021).

3

           2. Tổ kiểm tra tổ chức kiểm tra trực tiếp tại Trung tâm Thông tin, Trung

tâm Hành chính công, Trung tâm Hội nghị, Khách sạn Bình Minh (thời gian cụ

thể do Tổ Kiểm tra quyết định).

           3. Sau khi kết thúc kiểm tra, Tổ Kiểm tra có trách nhiệm báo cáo kết

quả kiểm tra cho lãnh đạo Văn phòng và tham mưu lãnh đạo Văn phòng

UBND tỉnh thông báo kết luận kiểm tra để  thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                  Q. CHÁNH VĂN PHÒNG
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Thanh tra tỉnh;

- Đảng ủy Khối CQ và DN tỉnh;

- Chánh, Phó Văn phòng;

- Các phòng, đơn vị thuộc Văn phòng;

- Lưu: VT, HCTC, Đào(3).                                                        Nguyễn Ngọc Nam

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-04-07T08:18:16+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Ngọc Nam<namnn@hamtan.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-04-07T08:18:27+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận (M)<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!